4

       Дело № 5-435-2105/2024
86MS0045-01-2024-001712-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                     10 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО-Югра,                           г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Дембицкой Ирины Валерьевны, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Дембицкая И.В. 26 февраля 2024 года в 10:25 в районе дома 20 по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске осуществляла платные перевозки пассажиров на транспортном средстве «Рено Логан», государственный регистрационный знак ***, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специальной регистрации (лицензии) на перевозку пассажиров легковым такси, обязательной с августа 2023 года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Дембицкая И.В. не явилась, уведомлена телефонограммой.
Мировой судья исследовал письменные доказательства по делу:
протокол 86 № 240895 об административном правонарушении от 26.02.2024, согласно которому Дембицкой И.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается её подписью;

протокол 86 № 240896 об административном правонарушении от 26.02.2024, согласно которому Дембицкой И.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается её подписью;

рапорт врио ст. государственного инспектора БДД ОН ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 26.02.2024, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколах об административных правонарушениях;

письменные объяснения Дембицкой И.В. от 26.02.2024, из которых следует, что в связи с недостаточностью денежных средств начала осуществлять предпринимательскую деятельность по коммерческой
перевозке пассажиров на транспортном средстве «Рено Логан», государственный регистрационный знак ***, при этом в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована в налогом органе; она в Интернете скачал приложение «Яндекс» и установила на свой мобильный телефон; заявки поступают через приложение, оказывает услуги по перевозке пассажиров, стоимость услуг зависит от расстояния;
копия водительского удостоверения на имя Дембицкой И.В.,

копию свидетельства о регистрации транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный знак ***, лизингополучателем которого является ФИО1;
карточку учета транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО1. на основании договора лизинга от 11.03.2021 сроком до 20.03.2024;

копию договора № *** аренды транспортного средства без экипажа от 01.01.2024 и приложение *** к указанному договору, согласно которым арендодатель ФИО1. предоставил арендатору Дембицкая И.В. (самозанятая) в аренду транспортное средство «Рено Логан», государственный регистрационный знак ***, в личных целях и целях предпринимательской деятельности по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на срок с 22.01.2024 по 31.12.2024;

фотофиксацию мобильного телефона, принадлежащего Дембицкой И.В., на табло которого изображена сумма дохода от заказов оказанных услуг по перевозке пассажиров;
выписка из ЕГРИП на имя Дембицкой И.В., согласно которой последняя 20.05.2015 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя для осуществления основного вида деятельности – деятельность рекламных агентств.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.
Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Данных о том, что Дембицкая И.В. получала специальное разрешение (лицензию) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, является индивидуальным предпринимателем или состоит в трудовых отношениях с каким-либо юридическим лицом, осуществляющим такую деятельность, в материалах дела не имеется.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Дембицкой И.В. в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 14.1 и ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
На основании части 2 статьи 4.4 КоАП РФ установлен механизм назначения наказания при совершении лицом двух и более административных правонарушений.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на граждан от пятисот до двух тысяч рублей.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на граждан от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Таким образом более строгое административное наказание установлено санкцией части 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа без конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 4.4, 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дембицкую Ирину Валерьевну признать виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601056281, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400455004352414178.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева